Primò deducitur ab his probatio ejus, quod Bar-
tol. docet in l. non solum. §. ult. ff. de lib. legat. scribens,
liberationem legatam depositario vel commodatario,
ab actione depositi vel commodati, sive ex causa de-
positi aut commodati, minimè referri ad actionem
in rem: hæc etenim sententia probatur in d. §. Mævia,
& præterea ratione satis valida, siquidem qui libera-
tur, ab obligatione liberari censetur: at cum actione
in rem quis convenitur, non ut obligatus, sed ut pos-
sessor in iudicium vocatur. l. officium. ff. de rei vendic.
Nec liberatio comprehendit actionem, quæ possit
contra quemlibet extraneum possidentem proponi,
id est, rei vendicationem; quamobrem Bartol. opinio
recepta est ferè omnium consensu: & præsertim ab
Alexand. conf. 46. n. 4. lib. 1. & conf. 170. n. 6. lib. 2.
Lancelot. Decio in l. si fidejussor. col. 2. ff. de leg. 1. Ja-
sone conf. 171. col. 3. lib. 1. quod maxime notan-
dum est.

Secundò, ab eadem ratione procedit, liberatio-
nem non tantùm in ultima voluntate legatam, sed &
lege concessam, ad actionem realem minimè extendi.
Nam si statuto aut lege, viginti annorum præscri-
ptione liberetur debitor, ea liberatio ab actione per-
sonali, non à reali concessa intelligitur; sicuti in spe-
cie adnotarunt Rom. conf. 201. Ang. & Jas. in prin. In-
stit. de actionib. n. 101. Felin. in c. ult. de præscript. col. 3.
& Balb. in tract. de præscript. 2. part. 3. part. prin. q. 14.
col. pen. quamvis Lud. Gomez in prin. Instit. de Actio-
nib. col. penult. probare voluerit, etiam in hac specie
liberationem dari ab actione reali.

Tertiò, hinc apparet idem esse in liberatione per
transactionem contingente, lite mota super actioni-
bus personalibus, tutelæ, inquam, curæ, & similibus;
siquidem transactio hæc ad actionem realem, nequa-
quam extenditur. Quod prædicta ratione probatur,
& auctoritate gloss. in l. si sub pretext. in 2. C. de tran-
sact. ubi post alios ita Jas. col. 2. & Alc. ad finem adno-
tarunt. Sed si actio realis esset deducta in iudicium,
tunc liberatio transactione conventa & stabilita, ad
actionem realem etiam pertineret, quod sentit gloss.
ult. in d. l. sub pretextu, ibidem communiter re-
cepta.

Quartò, si diligenter consideremus rationem Ju-
risconsulti in d. §. Mævia, idem erit respondendum, si
liberatio ratione contractus & inter vivos fiat tutori,
curatori, negotiorum gestori, & œconomò: nam etsi
ita fiat, non continet actionem in rem, imò non ob-
stante liberatione, potest eam in iudicium deduci.
Quod in specie probat eleganter Socin. conf. 160. col.
pen. & fin. sentit Bart. in l. non solum. §. ult. ff. de li-
ber. legat.

Quintò idem esse existimo, etiamsi liberatio fiat
juramento præstito: siquidem licet vel in ultima vo-
luntate, vel in contractu liberatio juramenti religione
confirmetur, nihilominus ex ea non censetur actio in

rem sublata, nec remissa: juramentum etenim non
auget obligationem extrinsecus, sed ei intra suos li-
mites manenti addit religionis vinculum, & robur.
arg. l. Titius. in fi. ff. ad Trebell. notat Bald. in l. si procu-
rator. col. 3. ff. de condict. indebit. text. celebris in l. ult.
C. de non num. pecun. quo manifestè probatur, jura-
mentum non supplere defectum consensus. Cum igitur
in hac liberatione deficiat consensus remittendi
actionem in rem: apparet, ex liberatione jurata mi-
nimè tolli jus petendi rem propriam reali actione.

Sextò, illud est considerandum, posse ira plenè li-
berationem vel in ultima voluntate, vel in contractu
concedi, ut & actionem in rem contineat, eaque re-
missa censetur. Si quis etenim alterum liberet ab
omni eo, & toto; quod petere posset, vel irrita effi-
ciat omnia jura adversus alterum sibi competentia;
etiam realis actio remissa videtur, secundum Cor-
neum consil. 29. lib. 1. idem erit, si quis eum, qui pro-
prium rem administravit liberet ab administratione, à
lucris perceptis & percipiendis, à principali & reli-
quorum solutione, ac restitutione: optimus text. in l.
empt. §. Lucius. ff. de pact. l. pluribus. ff. de accep. no-
tat eleganter Alexand. conf. 47. lib. 1. n. 9.

Postremò opportunè queritur, liberatione lega-
ta, an & reliquorum remissio facta censetur; & quid,
ubi quis liberatur expressim à reddendis rationibus,
quod ferè idem est. Nam in his speciebus non vi-
deri reliquorum solutionem remissam esse, probat
text. in l. si quis rationes. ff. de liber. legat. Si quis, inquit
Ulpianus, *rationes exigere veteret, non impeditur reli-
qua exigere.* Ad idem text. in l. Lucius. ubi hoc Bart. no-
tat. ff. eod. tit. & in l. Aurelia. §. Caius. ubi Bart. idem pro-
batur in l. Aurelius. §. Titius. quo loco speciale est, ut
legata patri liberatione ab actione tutelæ, & à reddend-
is rationibus, etiam & reliqua remissa censetur.
Cujus responsi præter alios meminere Bart. in §. Ca-
jus. nu. 7. Roman. singul. 90. notat Alciat. de præsumpt.
reg. 1. c. 7. Angel. conf. 185. & 174. quòd si in patre id est
speciale, in extraneis: secus erit, nam & reliqua sol-
vere cogentur: optimus text. in l. creditor. §. Titia. ff. de
lib. legat. Ex quibus apparet, reliqua non videri re-
missa, quoties quis liberatur ab aliqua actione gene-
rali, nempe à tutela, cura, vel rerum administratione,
aut à reddendis rationibus; sicuti expressim asserunt
Bartol. in d. §. Caius. nu. 7. notatur in l. quidem dece-
dens. ubi Alberic. ff. de administ. tutor. Alexand. conf.
45. in princ. lib. 1. Ex contrario patet, liberatione le-
gata ab actione tutelæ, & reliqua remissa censeri, nec
peti posse, cum reliqua debita sint, & actione perso-
nali exigantur: quæ tamen actio in liberationem ven-
nit, gloss. in d. §. Mævia, quæ probatur ex his, quæ hoc
capite tradidimus de actione in rem. Quamobrem
si quis expediam, an remitti possit redditio rationum
administratoribus, & quid ea remissio operetur, ali-
quot propositis conclusionibus.